43वीं अखिल भारतीय पुलिस घुडसवारी प्रतियोगिता एवं घुडसवार पुलिस इ्यूटी मीट 2024-25 का भव्य समापन

कौशल, साहस और समन्वय का अद्भुत प्रदर्शन | ITBP बनी सर्वश्रेष्ठ टीम

43वी अखिल भारतीय पुलिस घुडसवारी प्रतियोगिता एवं घुडसवार पुलिस ड्यूटी मीट 2024-25 का समापन आईटीबीपी के प्राथमिक प्रशिक्षण केंद्र, भानू में गरिमामय वातावरण और उत्साहपूर्ण माहौल में संपन्न हुआ। देशभर के 19 राज्यों एवं केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (CAPFs) से कुल 588 महिला एवं पुरुष घुडसवारों ने भाग लिया और विविध प्रतिस्पर्धाओं में अपने उत्कृष्ट कौशल, अनुशासन और टीम भावना का प्रदर्शन किया।

समापन समारोह की मुख्य अतिथि हरियाणा सरकार की अपर मुख्य सचिव (गृह), डॉ. श्रीमती सुमिता निश्रा, भा.प्र.से. रहीं। उन्होंने हरियाणा सरकार की ओर से सभी प्रतिभागियों, हिमवीरों, मीडिया प्रतिनिधियों एवं आगंतुकों को वधाई दी और विजेताओं को ट्रॉफियाँ प्रदान कीं। उन्होंने इस आयोजन को पुलिस बलों की पेशेवर दक्षता और आपसी सहयोग का प्रतीक बताया।

इस अवसर पर श्री संजय कुमार चौधरी, अपर महानिदेशक (पश्चिमी कमान), ITBP ने मुख्य अतिथि, महानिदेशक महोदय, जूरी सदस्यों, प्रतिभागियों, मीडिया एवं सभी आगंतुकों का स्वागत किया और हिरयाणा पुलिस, चंडीगढ़ पुलिस, पंजाब पुलिस व स्थानीय प्रशासन के सहयोग के लिए आभार व्यक्त किया।

इसके उपरांत श्री विधु शेखर, भा.पु.से., संयुक्त निदेशक (AIPSB) ने ITBP द्वारा इस राष्ट्रीय प्रतियोगिता के सफल आयोजन की सराहना की।

प्रतियोगिता के दौरान सभी टीमों ने साहस, अनुशासन और उच्च स्तरीय घुड़सवारी प्रशिक्षण का परिचय दिया।

महिला वर्ग में कांस्टेवल प्रियदर्शिनी (CRPF) ने 1 स्वर्ण, 1 रजत और 2 कांस्य पदक जीतकर श्रेष्ठ महिला घुडसवार का खिताव प्राप्त किया।

पुरुष वर्ग में श्री रामेश्वर राणा, द्वितीय कमान, ITBP ने कुल 8 पदकों के साथ श्रेष्ठ घुड़सवार का सम्मान प्राप्त किया और मेवाड़ चैलेंज ट्रॉफी से नवाज़े गए।

ITBP ने कुल 25 पदक जीतकर लगातार चौथे वर्ष सर्वश्रेष्ठ टीम का खिताब प्राप्त किया और छत्रपति चैलेंज ट्रॉफी से सम्मानित हुई।

राजस्थान पुलिस ने द्वितीय स्थान प्राप्त किया, जबकि असम राइफल्स तृतीय स्थान पर रही।

यह आयोजन केवल एक प्रतिस्पर्धा नहीं, विलक भारतीय पुलिस बलों की एकता, अनुशासन और समृद्ध घुडसवारी परंपरा का उत्सव भी रहा।

> (कमलेश-कमल) जनसंपर्क अधिकारी, महानिदेशालय, भा॰ति॰सी॰ पुलिस

<u>Grand Conclusion of the 43rd All India Police Equestrian Championship & Mounted</u> Police Duty Meet 2024–25

A Display of Skill, Spirit and Synergy | ITBP Emerges as the Best Team

The 43rd All India Police Equestrian Championship and Mounted Police Duty Meet 2024–25 concluded with great dignity and enthusiasm at the Basic Training Centre, Bhanu (ITBP). A total of 588 male and female riders from 19 States and Central Armed Police Forces (CAPFs) across the country participated, showcasing exceptional skill, discipline, and sportsmanship throughout the championship.

The Chief Guest at the closing ceremony was Dr. Smt. Sumita Mishra, IAS, Additional Chief Secretary (Home), Government of Haryana. She congratulated all participants, Himveers, media representatives, and guests on behalf of the Government of Haryana and felicitated the winners with trophies. She lauded the event as a celebration of professional competence and cooperation among police forces.

Shri Sanjay Kumar Chaudhary, ADG, Western Command, ITBP, welcomed the Chief Guest, DG ITBP, jury members, participants, guests, and media, and expressed gratitude to Haryana Police, Chandigarh Police, Punjab Police, and the local administration for their support in the successful conduct of the championship.

Shri Vidhu Shekhar, IPS, Joint Director (AIPSB), commended ITBP for efficiently organizing this national-level event.

All participating teams demonstrated remarkable courage, discipline, and high-level equestrian training across various competitions.

In the women's category, Constable Priyadarshini (CRPF) was declared Best Woman Rider, securing 1 Gold, 1 Silver, and 2 Bronze medals.

In the men's category, Shri Rameshwar Rana, Second-in-Command, ITBP, earned the Best Rider title with a total of 8 medals, and was awarded the prestigious Mewar Challenge Trophy.

ITBP emerged as the Best Team for the fourth consecutive year, winning a total of 25 medals, and was awarded the Chhatrapati Challenge Trophy.

Rajasthan Police secured 2nd position, followed by Assam Rifles in 3rd place.

This national event was not only a competition but a celebration of unity, discipline, and the rich equestrian traditions of Indian police forces.

(Kamlesh Kamal)
Public Relations Officer
Dte Gen, ITB Police